
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                              Copia 

Comune di Sagliano Micca 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 41 DEL 06/05/2024  
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE FONTANA ACQUA 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA - CIG. B0D2E02365 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sei 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 20 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 

10 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

VERIFICATO che: 

- con atto Giunta Comunale n.50 del 9/8/2012 era stata affidata alla Ditta New Ecology 2008 s.r.l. con sede 

in Biella la fornitura, l’installazione dell’apparecchiatura di un erogatore automatico di acqua potabile 

pubblica, nonché la fornitura ed installazione del sistema di pagamento multi frequenziale, del quadro 

decompressione modulare; 

- al fine di un corretto funzionamento dell’apparecchiatura sopra citata, si rendeva necessario individuare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

una ditta specializzata nel settore affinché provveda alla redazione del manuale autocontrollo HACCP, 

all’analisi della potabilità dell’acqua erogata, ed alla relativa manutenzione ordinaria; 

- si rendeva necessario altresì procedere all’individuazione di un responsabile del controllo in materia di 

igiene alimentare; 

- la Ditta New Ecology 2008 s.r.l, già fornitrice dell’apparecchiatura in oggetto, si era dichiarata disponibile 

ad espletare i compiti e le incombenze sopra citate; 

- con determina n.35 del 30/4/2014 era stato affidato alla Ditta New Ecology s.r.l. con sede in Biella, la 

gestione della “Casa dell’acqua”, sita nell’immobile comunale per il periodo 1/1 – 30/4/2014; 

- la Ditta suddetta è stata assorbita dalla Botany s.r.l. con sede in Candelo, Via San Pietro 25 P.IVA 

02124410024- mail: info@botanysrl.it - pec: botanysrl@pcert.it - TEL. 0159555345; 

- occorre pertanto procedere a riaffidare tale servizio di manutenzione della casa dell’acqua per tutto il 

2024 e precisamente fino al 31/12/2024; 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

PROCEDURA SCELTA PER INDIVIDUARE OPERATORE 

- Servizi e forniture compresi servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione fino a 

140.000 netti – affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023; 

 

ACQUISITA offerta economica prot. 6580/2023 da parte dell’operatore economico Ditta Botany srl, con 

sede in 13878 Candelo (BI) via San Pietro 25, p.iva 02124410024, in cui la ditta ha confermato di poter 

eseguire il servizio al prezzo dello scorso anno e precisamente: 

. Redazione manuale di autocontrollo HACCP in accordo al Regolamento CE n° 852/2004 comprensivo di 

sopralluoghi, stesura elaborati, compilazione moduli, fascicolazione e consegna; 

. Espletamento incarico di responsabile controllo in materia di igiene alimentare con relativi sopralluoghi di 

controlli periodici. 

. Analisi previste per Legge c/o Laboratorio autorizzato consistenti in n° 1 analisi chimica, n° 1 analisi 

microbiologica. 

. Manutenzione fontana consistente in sostituzione filtri, sostituzione bombole CO2, sanitizzazione prelievi 

campioni acqua per analisi. 

Il tutto per la manutenzione della casa dell’acqua ad un canone annuo di €. 3.360,00 oltre iva 22%; 

 

DATO ATTO di procedere all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 

comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 

-  è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 4168152 cui è stato 

collegato il seguente CIG: B0D2E02365, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 

36/2023 ai fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

- per errore di battitura si è stipulato contratto per un valore netto di euro 3.660,00, anziché del 

previsto importo di euro 3.360,00 oltre iva di legge; 

- con missiva protocollo n. 1786/2024, si richiedeva alla ditta Botany srl al fine di poter impegnare 

correttamente sul bilancio corrente, di rispondere per iscritto alla missiva confermando l’impegno 

per l’anno 2024 a svolgere l’incarico affidato per l’importo complessivo di euro 3.360,00 (diconsi 

tremilatrecentosessanta/00) oltre iva di legge anziché gli stipulati euro 3.660,00; 

- con missiva di risposta recepita al protocollo n. 1794/2024 la ditta Botany srl aderiva alla 

richiesta con la seguente frase “certamente accettiamo l'importo di Euro 3360 annuale”; 

 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 

riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni / forniture;  

 

VERIFICATI: i Durc on line – INAIL_41556110 con scadenza validità 27/03/2024 e INAIL_43181469 con 

scadenza validità 26/07/2024, che dichiarano la ditta Botany srl, con sede in 13878 Candelo (BI) via San 

Pietro 25, p.iva 02124410024, regolare nei confronti di I.N.P.S. - I.N.A.I.L.; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla ditta Botany srl, con sede in 13878 Candelo (BI) via San Pietro 25, p.iva 

02124410024, le attività rappresentate in premessa e contenute nel preventivo rubricato al 

protocollo interno n. 6580/2023 per l’importo di euro 3.360,00 oltre IVA di legge, il tutto ai patti 

concordati ed ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.099,20 (€ 3.360,00 oltre € 739,20 per iva 22%) nel 

Bilancio di previsione 2024/2026 esigibilità 2024 che presenta la necessaria disponibilità su 

Programma Ufficio Tecnico, suddividendola nel seguente modo: 

2.1) parte €. 2.869,44 (€. 2.352,00 oltre €. 517,44 per iva 22%) Voce: 3430 capitolo 4 articolo 1; 

2.2) parte €. 1.229,76 (€. 1.008,00= oltre €. 221,76= per iva 22%) Voce: 3440 capitolo 6 articolo 1; 

3. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 

del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente B0D2E02365 

- CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFNMIT; 

4. di dare atto che l’appaltatore assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 

presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
                                                                                                           BECCUTI Arch. Emanuele                                                                                                  

 


